
 

 

 

 

 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.269 del 10 settembre 2025 

Oggetto: Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale – Rif. Protocollo d’intesa del 
19/5/2022. Affidamento ai sensi dell’art. 50, co 1, lett. B) del D.lgs 36/2023 servizi per 
l’espletamento degli esami intermedi di tipo A e tipo B - CIG: B6AB02A79B. 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una 

società per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto 

complessivo, finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e 

finanziario, da integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata 

debitoria del sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della 

sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n. 296 del 27/12/2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 

contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali 

centrali di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12/04/2006, n. 163, in favore delle amministrazioni 

ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24/04/2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno 

parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai 

sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27/12/2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31/12/2014, ove non 

esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della 

L.R. n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania così come modificato dalla L.R. n.5 del 



 

 

 

 

 

2 

29/05/2021, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza regionale ai sensi dell'articolo 3, 

comma 1, lett. i) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e 

soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24/04/2014, n. 66 (Misure urgenti 

per la competitività e la giustizia sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, n. 89, che aggiudica 

appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle 

società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, 

ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, 

diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11/11/2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” 

all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. 

e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 

455, della legge 27/12/2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, 

del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con delibera ANAC n. 781 del 04/09/2019, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con 

Delibera n. 58/2015 e 31/2018) della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 

Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24/04/2014 convertito dalla Legge n. 89 del 

23/06/2014. 

VISTI 

- il D.lgs. n.36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare gli artt.17 e 50; 

- Il Regolamento aziendale di So.Re.Sa. S.p.A. per l’acquisizione e gestione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, approvato con delibera del 

C.d.A. del 12 dicembre 2023;  

CONSIDERATO che 

-la Giunta Regionale  con Deliberazione n. 53 del 06/02/2018, così come integrata dalla D.G.R.C. 

n. 170 del 24/04/2019, nonché con D.G.R.C. n. 408 del 27/07/2022,  pubblicata sul B.U.R.C. n. 66 

del 01/08/2022, concernente l’approvazione del documento “CORSO DI FORMAZIONE 

SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE - CRITERI GENERALI E RIPARTIZIONE DEI FONDI CONNESSI 

ALLL’ORGANIZZAZIONE – MODALITA’ DI RENDICONTAZIONE”, ha  emanato disposizioni generali 



 

 

 

 

 

3 

relative all’articolazione del corso, nonché sull’utilizzo e la rendicontazione delle risorse 

finanziarie per la copertura degli oneri relativi alle “spese di organizzazione” del CFSMG; 

-la Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale con 

Decreto n. 247 del 14/11/2018, integrato e modificato con D.G.R.C. n. 53 del 08/02/2024, 

pubblicata sul B.U.R.C. n. 18 del 19/02/2024, ha adottato il Regolamento del Corso avente titolo 

“Disposizioni Generali e Guida per il Discente” individuando So.Re.Sa. quale sede del “Polo 

Didattico Regionale” e della “Segreteria dei Corsi”, ed ha adottato il Programma Didattico ed il 

Regolamento per l’organizzazione e gestione dei CFSMG; 

-sulla base della intensa collaborazione per il funzionamento dei corsi tra la So.Re.Sa. e la 

competente UOD della Direzione Generale per la Tutela della Salute, sono stati raggiunti 

importanti risultati in tema di Formazione specifica in medicina Generale; 

-in particolare, sono state introdotte, di concerto con il Collegio dei Docenti e gli organismi 

regionali per il governo del corso nuove tecniche formative e grazie all’apporto della Struttura 

Tecnica di So.Re.Sa. anche innovative dal punto di vista tecnologico; 

-le recenti disposizioni regionali, innanzi richiamate, hanno rafforzato le funzioni di interscambio 

tra So.Re.Sa. e la Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento del SSR, chiamando i 

soggetti coinvolti nelle procedure a intensificare la collaborazione ed a definire piani di azione 

coordinati ai fini di massimizzare efficacia ed efficienza; 

-in data 7 Agosto 2025 è stato sottoscritto il nuovo Protocollo d’Intesa tra la Direzione Generale 

per la Tutela della Salute e la So.Re.Sa. per il funzionamento e la gestione del Polo didattico 

Centrale per il corso di formazione specifica in medicina generale; 

-nell'ambito delle attività di organizzazione del Corso di Formazione Specifica in Medicina 

Generale, regolate dalla Delibera di G.R. n. 408/2022, si prevede l’espletamento degli “esami 

intermedi di TIPO A e di TIPO B" le cui specifiche sono riportate nel Regolamento dei Corsi ai 

Capitoli: 3.8.1 – Fasi del Corso, libretto individuale, esami intermedi, nonché 6.3 – Valutazione; 

-gli esami di Tipo A si svolgono a livello centrale presso il “Polo Didattico Regionale” ubicato in 

SoReSa SpA con l’ausilio di un sistema informatizzato ed in maniera digitale su devices all’uopo 

dedicati. 



 

 

 

 

 

4 

 

RILEVATO che 

-al fine di garantire il regolare svolgimento della prova sulla simulazione delle competenze ESAMI 

TIPO A, e Verifica del Percorso Formativo ESAMI TIPO B, è nata la necessità di procedere 

all’acquisizione di un servizio omnicomprensivo per la fornitura dei dispositivi e postazioni di 

lavoro digital devices, del  software di gestione della piattaforma per gli esami di TIPO A e TIPO B 

per gli anni 2025 e 2026, nonché del servizio di erogazione moduli per gli esami di TIPO A da 

somministrare ai discenti dei tre trienni CFSMG attivi (2022-2025, 2023-2026, 2024-2027); 

-per tale finalità è nata anche la necessità di ricercare un operatore di mercato con consolidata 

esperienza nella gestione degli esami intermedi che al contempo potesse fornire oltre al software 

specifico anche delle postazioni di lavoro tablet, nonché i relativi servizi di affiancamento nella 

gestione delle prove intermedie; 

-a seguito dell’indagine di mercato eseguita dalla Direzione Innovazione, è stato individuato 

l’operatore economico Up Data Srl presente sul SIAPS che già svolge per altre regioni italiane tale 

tipo di attività ad ha un offering completo di fornitura di postazioni di lavoro tablet, relativo 

software di gestione e servizi connessi per l’espletamento delle prove intermedie. 

VISTO  

-il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

RITENUTO 

-di avvalersi di una procedura sottosoglia per l’affidamento della fornitura in oggetto, prescritta 

dall’art. 50, comma 1 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., in considerazione del valore economico 

dell’appalto e per il quale appare sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria; 

-all’uopo attraverso la procedura SIAPS registro di sistema PI101259-24 è stata richiesta di fornire 

offerta all’operatore economico  Up Data srl per il servizio di gestione della piattaforma per gli 



 

 

 

 

 

5 

esami di tipo A e tipo B, nonché i moduli di tipo A per tutti i trienni 2022-2025, 2023-2026, 2024-

2027, comprensivo della fornitura dei dispositivi digitali in loco per gli esaminandi e relativi servizi 

di supporto specialistico e affiancamento. 

DATO ATTO che  

- la presente procedura di affidamento è interamente gestita con sistemi telematici ai sensi 

dell’art.25 del Codice dei Contratti Pubblici;  

VISTA l’offerta presentata sul SIAPS registro di sistema PI101259-24 dall’economico UPDATA srl, 

per un importo di euro 139.500,00 oltre IVA come per legge, per il servizio di gestione della 

piattaforma per gli esami di tipo A e tipo B, nonché i moduli di tipo A per tutti i trienni 2022-2025, 

2023-2026, 2024-2027, comprensivi della fornitura dei dispositivi digitali in loco per gli 

esaminandi e relativi servizi di supporto specialistico e affiancamento; 

VISTA la relazione istruttoria resa della Direzione Innovazione e Sanità Digitale il 21/08/2025; 

RITENUTO  

- di dover procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 c.1, lett. b) del ‘D.Lgs. n.36/2023, per il 

servizio di gestione della piattaforma per gli esami di tipo A e tipo B, nonché i moduli di tipo A per 

tutti i trienni 2022-2025, 2023-2026, 2024-2027, comprensivi della fornitura dei dispositivi digitali 

in loco per gli esaminandi e relativo supporto e affiancamento, così come dettagliati nell’offerta 

economica, in favore dell’operatore UP Data Srl, con sede in Milano in Via Tertulliano, 37 (Partita 

IVA 13499570961), per un importo complessivo di euro 139.500,00 oltre IVA come per legge, 

codice CIG:  B6AB02A79B; 

-di poter autorizzare la copertura dei costi da sostenere per un importo complessivo di euro 

139.500,00 oltre Iva, a carico dei fondi stanziati – a destinazione vincolata – dalla Regione 

Campania sul Cap. 7215 Bilancio Regione Campania Es. 2023, e trasferisce a So.Re.Sa. SpA con 

riferimento a quanto previsto dalla D.G.R.C. n. 408 del 27/07/2022; 

-di dover nominare, quale Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, il 

Dott. Massimo Di Gennaro, Direttore Innovazione e Sanità Digitale; 

Tanto premesso il Direttore Generale, in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 3 luglio 2025,  



 

 

 

 

 

6 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa che si intendono integralmente richiamati 

1) di prendere atto della relazione resa dalla Direzione Innovazione e Sanità Digitale il 

20/08/2025; 

2) di atorizzare il Rup a procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 c.1, lett. b) del D.Lgs. 

n.36/2023, per il servizio di gestione della piattaforma per gli esami di tipo A e tipo B, 

nonché i moduli di tipo A per tutti i trienni 2022-2025, 2023-2026, 2024-2027, per un 

complessivo di n. 400 discenti, comprensivi della fornitura dei dispositivi digitali in loco per 

gli esaminandi e relativo supporto e affiancamento, così come dettagliati nell’offerta 

economica, in favore dell’operatore UP Data Srl, con sede in Milano in Via Tertulliano, 37 

(Partita IVA 13499570961), per un importo complessivo di euro 139.500,00 oltre IVA come 

per legge, codice CIG:  B6AB02A79B; 

3) di dare atto che la copertura dei costi da sostenere per un importo complessivo di euro 

139.500,00 oltre Iva, è a carico dei fondi stanziati – a destinazione vincolata – dalla 

Regione Campania sul Cap. 7215 Bilancio Regione Campania Es. 2023, e trasferisce a 

So.Re.Sa. SpA con riferimento a quanto previsto dalla D.G.R.C. n. 408 del 27/07/2022; 

4) di trasmettere all’operatore economico UP Data Srl l’ordinativo di fornitura relativo al 

servizio affidato con il presente atto per un importo complessivo di € 139.500,00 oltre IVA;  

5) di individuare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15, comma 

1, del D.lgs. 36/2023 il Dott. Massimo Di Gennaro, Direttore Innovazione e Sanità Digitale; 

6) di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it, nella sezione 

“societàtrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determinazioni”, ai sensi dell’art. 

27 comma 3 del D. Lgs. 36/2023. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

  Il Direttore Generale 
   Avv. Fabio Aprea 

Pubblicato il 10.09.2025 

 


		2025-09-10T08:07:39+0200
	FABIO APREA




